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Постановление о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении

№ 042/04/14.3-144/2023

 

«29» марта 2023 г. г. Кемерово, ул. Ноградская, 5

 

Я, <...>, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области, рассмотрев материалы дела об
административном правонарушении № 042/04/14.3-144/2023, возбужденного
протоколом от 13.02.2023 в отношении индивидуального предпринимателя <...>
(далее - ИП <...>, адрес регистрации: <...>, ОГРНИП 318547600101502, ИНН
543200211437, дата присвоения ОГРНИП: 19.06.2018) в отсутствие ИП <...>, защитника
ИП <...>, уведомленных надлежащим образом о дате, времени и месте
рассмотрения данного дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Кемеровского УФАС России поступило обращение КУМИ г. Юрги (исх. от
21.04.2022 № 01-12/757, вх. от 26.04.2022 № 1530) о наличии признаков нарушения
требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ
«О рекламе») при размещении рекламной конструкции по адресу г. Юрга, ул.
Волгоградская, 12 «А», без соответствующего разрешения органов местного
самоуправления, следующего содержания:

«Мебель Кредит Рассрочка в наличии и под заказ Самые низкие цены от
производителя».

Из обращения следует, что ранее ИП <...> (ИНН 543200211437), эксплуатирующему
указанную рекламную конструкцию было отказано в выдаче разрешения на
основании пункта 4 части 15 статьи 19 ФЗ «О рекламе».

Результаты муниципальной услуги были направлены индивидуальному
предпринимателю почтовым направлением (копия письма от 07.05.2020 № 01-12/835
прилагается).

По итогам отказа в выдаче разрешения, рекламная конструкция продолжает
эксплуатироваться ее собственником с нарушением действующего
законодательства о рекламе, повторных обращений с заявлением о согласовании



конструкции в КУМИ г. Юрги не поступало.

В рамках проведения рейдовых обследований ИП <...> выдано предостережение
от 16.08.2021 № 51 о недопустимости нарушения обязательных требований
законодательства о рекламе (копия прилагается).

Также КУМИ г. Юрги направлено обращение в Межмуниципальный отдел МВД
России «Юргинский» для составления протокола по статье 14.37 КоАП РФ.

При рассмотрении поступившего обращения Кемеровским УФАС России было
установлено следующее:

Частью 1 статьи 19 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение наружной
рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек,
электронных табло, проекционного и иного предназначенного для проекции
рекламы на любые поверхности оборудования, воздушных шаров, аэростатов и
иных технических средств стабильного территориального размещения (далее -
рекламные конструкции), монтируемых и располагаемых на внешних стенах,
крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне
их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта
осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся
рекламораспространителем, с соблюдением требований настоящей статьи.
Владелец рекламной конструкции (физическое или юридическое лицо) -
собственник рекламной конструкции либо иное лицо, обладающее вещным
правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования
рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником.

Частью 9 статьи 19 ФЗ «О рекламе» установлено, что установка и эксплуатация
рекламной конструкции допускаются при наличии разрешения на установку и
эксплуатацию рекламной конструкции (далее также - разрешение), выдаваемого
на основании заявления собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7
настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого
имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного
самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления
городского округа, на территориях которых предполагается осуществлять
установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

В нарушение требований части 9 статьи 19 ФЗ «О рекламе» рекламная конструкция
ИП <...> размещена без соответствующего разрешения органов местного
самоуправления.

Кроме того, пунктом 1 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что
недобросовестной признается реклама, которая содержит некорректные
сравнения рекламируемого товара с находящимися в обороте товарами, которые
произведены другими изготовителями или реализуются другими продавцами;

Также пунктом 1 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами.



В соответствии с пунктом 9 Постановления Пленума ВАС РФ от 08.10.2012 № 58 «О
некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального
закона «О рекламе»» при анализе информации, содержащейся в рекламе, судам
необходимо иметь в виду, что рекламодатель несет ответственность за
достоверность не только тех сведений, которые относятся к его собственной
деятельности (товару), являющейся объектом рекламирования, но и тех сведений,
которые относятся к деятельности (товару) его конкурентов, объектом
рекламирования не являющейся. Суды должны учитывать, что при сравнении в
рекламе собственных товаров с товарами конкурентов не допускаются
сравнение, основанное на несопоставимых критериях, или неполное сравнение
товаров, поскольку это искажает представление о рекламируемом товаре и не
позволяет объективно оценить его свойства. Поэтому реклама может быть
признана недостоверной и в том случае, когда сведения, не соответствующие
фактическим обстоятельствам, касаются деятельности (товара) конкурентов.

Использование сведений о преимуществах оказываемых услуг не противоречит
законодательству о рекламе, в случае если такое преимущество подтверждено
документально.

Использование в рекламе неточных высказываний или преувеличений
относительно самого рекламодателя может создать у потребителя неверное
представление о его статусе, существе оказываемых им услуг и качестве товаров.
Таким образом, использование в рекламе обозначения «Самые низкие цены от
производителя» является нарушением пункта 1 части 2, пункта 1 части 3 статьи 5 ФЗ
«О рекламе», поскольку данная информация не подтверждена документально.

В соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг, и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица - наименование,
для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и (если имеется)
отчество). В нарушение данной правовой нормы в рекламе ИП<...> не указано
наименование лица, оказывающего финансовую услугу. Также статьей 4 ФЗ «О
потребительском кредите (займе)» установлено, что профессиональная
деятельность по предоставлению потребительских займов осуществляется
кредитными организациями, а также некредитными финансовыми организациями
в случаях, определенных федеральными законами об их деятельности. Таким
образом, правом заниматься профессиональной деятельностью по
предоставлению потребительских кредитов и займов наделен ограниченный круг
лиц, к которому ИП <...> по своей организационно - правовой форме не относится. В
соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения: о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе,
способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков
обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

В соответствии с частью 13 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама услуг по
предоставлению потребительских займов лицами, не осуществляющими
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в



соответствии с ФЗ «О потребительском кредите (займе)», не допускается.

Частью 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе» установлено, что если оказание банковских,
страховых и иных финансовых услуг или осуществление финансовой деятельности
может осуществляться только лицами, имеющими соответствующие лицензии,
разрешения, аккредитации либо включенными в соответствующий реестр или
являющимися членами соответствующих саморегулируемых организаций,
реклама указанных услуг или деятельности, оказываемых либо осуществляемой
лицами, не соответствующими таким требованиям, не допускается.

ИП <...> не является финансовой организацией, наделенной правом осуществлять
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов.

Частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований пункта 1 части 2, пунктов 1, 2 части 3
статьи 5, частей 1, 13, 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что ответственность за
нарушение требований, установленных частью 9 статьи 19, частью 1 статьи 28 ФЗ
«О рекламе» несет рекламораспространитель.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламодатель - изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

Согласно пункту 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе», рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

В данном случае рекламодателем и рекламораспространителем является ИП <...>.

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП РФ) и влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до
двух тысяч пятисот рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей, на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Действия ИП <...>, выразившиеся в нарушении требований пункта 1 части 2, пунктов
1, 2 части 3 статьи 5, части 9 статьи 19, частей 1, 13, 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе»,
подлежат квалификации как действия, ответственность за которые предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, согласно которой нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 статьи 14.3 КоАП
РФ, частью 4 статьи 14.3.1 статьями 14.37, 14.38, 19.31 КоАП РФ, влечет наложение
штрафа на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей.

Время совершения ИП <...> административного правонарушения: 21.04.2022. Место
совершения ИП <...> административного правонарушения: Кемеровская область -
Кузбасс, г. Юрга, ул. Волгоградская, 12А. 14.12.2022 уведомлением о составлении
протокола были назначены дата, время и место составления и подписания на
10.01.2023 на 08 часов 30 минут. Уведомление было направлено в адрес ИП <...>



заказным письмом с уведомлением о вручении (распечатка с сайта АО «Почта
России: отслеживание почтовых отправлений» с пометкой «возврат из-за истечения
срока хранения» имеется в материалах дела). 10.01.2023 на составление и
подписание протокола об административном правонарушении ИП <...> не явился,
защитника не направил. Сведениями о надлежащем уведомлении ИП <...> о дате,
времени месте составления и подписания протокола об административном
правонарушении Кемеровское УФАС России не располагало. 10.01.2023
уведомлением о составлении протокола были назначены дата, время и место
составления и подписания на 13.02.2023 на 08 часов 30 минут. Уведомление было
направлено в адрес ИП <...> заказным письмом с уведомлением о вручении
(распечатка с сайта АО «Почта России: отслеживание почтовых отправлений» с
пометкой «возврат из-за истечения срока хранения» имеется в материалах дела).
13.02.2023 состоялась процедура составления и подписания протокола №
042/04/14.3-144/2023 об административном правонарушении в отсутствие ИП <...>,
защитника ИП <...>, уведомленных надлежащим образом о дате, времени и месте
составления и подписания протокола об административном правонарушении.
13.02.2023 определением о назначении времени и места рассмотрения дела об
административном правонарушении № 042/04/14.3-144/2023 были назначены дата,
время и место рассмотрения данного дела об административном
правонарушении на 27.02.2023 на 09 часов 00 минут. Копии определения и
протокола были направлены в адрес ИП <...> заказным письмом с уведомлением о
вручении (распечатка с сайта АО «Почта России: отслеживание почтовых
отправлений» с пометкой «возврат из-за истечения срока хранения» имеется в
материалах дела). 27.02.2023 на рассмотрение дела № 042/04/14.3-144/2023 об
административном правонарушении ИП <...> не явился, защитника не направил.
Сведениями о надлежащем уведомлении ИП <...> о дате, времени, месте
рассмотрения дела № 042/04/14.3-144/2023 об административном
правонарушении Кемеровское УФАС России не располагало. 27.02.2023
определением о назначении времени и места рассмотрения дела об
административном правонарушении № 042/04/14.3-144/2023 были назначены дата,
время и место рассмотрения данного дела об административном
правонарушении на 29.03.2023 на 09 часов 00 минут. Копии определения и
протокола были направлены в адрес ИП <...> заказным письмом с уведомлением о
вручении (распечатка с сайта АО «Почта России: отслеживание почтовых
отправлений» с пометкой «возврат из-за истечения срока хранения» имеется в
материалах дела). 29.03.2023 состоялось рассмотрение дела № 042/04/14.3-
144/2023 об административном правонарушении в отсутствие ИП <...>, защитника
ИП <...>, уведомленных надлежащим образом о дате, времени и месте
рассмотрения данного дела. Изучив материалы дела № 042/04/14.3-144/2023 об
административном правонарушении, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области приходит к
следующим выводам. Действия ИП <...>, выразившиеся в нарушении требований
пункта 1 части 2, пунктов 1, 2 части 3 статьи 5, частей 1, 13, 14 статьи 28 ФЗ «О
рекламе», подлежат квалификации как действия, ответственность за которые
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ. Согласно статье 2.1 КоАП РФ
административным правонарушением признается противоправное, виновное
действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ
или законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Исходя из
смысла данной нормы, лицо не подлежит ответственности в том случае, если будет
доказано, что соблюдение норм и правил было невозможно в силу чрезвычайных



событий и обстоятельств, которые данное лицо не могло ни предвидеть, ни
предотвратить при соблюдении той степени заботливости и осмотрительности,
которая от него требовалась.

ИП <...> документально не подтвердил наличие чрезвычайных событий и
обстоятельств, не позволивших распространить рекламу с соблюдением
требований законодательства Российской Федерации о рекламе.

Таким образом, у ИП <...> имелась возможность для соблюдения предусмотренных
законом требований, тем не менее, данным лицом всех зависящих мер по
соблюдению законодательства Российской Федерации предпринято не было.

Следовательно, действия ИП <...>, выразившиеся в нарушении требований пункта 1
части 2, пунктов 1, 2 части 3 статьи 5, частей 1, 13, 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе»,
следует признать виновными.

Факт совершения административного правонарушения ИП <...> подтверждается
протоколом по делу № 042/04/14.3-144/2023 от 13.02.2023, решением по делу №
ТМ/8758/22 от 28.11.2022 (в полном объеме изготовлено 09.12.2022) и другими
материалами.

Срок давности привлечения ИП <...> к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о
рекламе, на момент вынесения настоящего постановления не истек.

При рассмотрении данного дела заместителем руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области были учтены
характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,
его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие
административную ответственность. В части 1 статьи 4.2 КоАП РФ перечислен
перечень закрепленных смягчающих вину обстоятельств. При этом, в соответствии
с пунктом 2 статьи 4.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие
дело об административном правонарушении, могут признать смягчающими
обстоятельства, не указанные в настоящем Кодексе или в законах субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ИП <...> за
совершение административного правонарушения, не установлено (ст. 4.3 КоАП
РФ).

Основания для применения статьи 2.9 КоАП РФ и освобождения от
административной ответственности в связи с малозначительностью допущенного
правонарушения не усматриваются.

В данном случае (по вмененному составу правонарушения) существенная угроза
охраняемым общественным отношениям заключается в неисполнении ИП <...>
своих публично - правовых обязанностей, что посягает на установленный
законодательством РФ порядок в области распространения рекламы. Оценивая
собранные по делу доказательства, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области находит вину ИП
<...> доказанной, а действия верно квалифицированными по части 1 статьи 14.3
КоАП РФ, и назначает административное наказание ИП <...> в пределах санкции,



определенной вышеназванной правовой нормой.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

 

ПОСТАНОВИЛА:

 

1. Признать индивидуального предпринимателя <...> (адрес регистрации: <...>,
ОГРНИП 318547600101502, ИНН 543200211437, дата присвоения ОГРНИП: 19.06.2018)
виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

2. Назначить индивидуальному предпринимателю<...> (адрес регистрации: <...>,
ОГРНИП 318547600101502, ИНН 543200211437, дата присвоения ОГРНИП: 19.06.2018)
штраф в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

 

Административный штраф за нарушение законодательства о рекламе необходимо
перечислить по следующим реквизитам:

Единый казначейский счет 40102810745370000032 ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА
РОССИИ//УФК по Кемеровской области - Кузбассу г. Кемерово Корреспондентский
счет (номер казначейского счета) 03100643000000013900 БИК 013207212 КБК 161 1 16
01141 01 9002 140 ИНН 4207012419 КПП 420501001 ОКТМО 32701000 УИН:
16100500000001624623 Назначение платежа: денежное взыскание (штраф) за
нарушение законодательства РФ о рекламе (дело № 042/04/14.3-144/2023). В
соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП
РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном
объеме. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного штрафа. В соответствии с пунктом 7 статьи 21
Закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к
исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу. В соответствии
с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 суток
со дня вручения или получения копии постановления. Согласно части 1 статьи 31.1
КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу после истечения срока, установленного для обжалования
постановления по делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

 

 



Заместитель руководителя управления <...>

 

 


